
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.710.009/0001-11 DUNS®: 678044855
Razão Social: MARTINS E REIS LTDA
Nome Fantasia: MARTINS E REIS TRANSPORTES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/01/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 27/05/2024 Automática
FGTS 07/06/2024 Automática
Trabalhista Validade: 02/11/2024 Manual(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 11/07/2024
Receita Municipal Validade: 31/08/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

30/04/2024 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 10/05/2024 09:48 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.710.009/0001-11 DUNS®: 678044855
Razão Social: MARTINS E REIS LTDA
Nome Fantasia: MARTINS E REIS TRANSPORTES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO / 290002-DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO

Emitido em: 10/05/2024 09:48 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.710.009/0001-11 DUNS®: 678044855
Razão Social: MARTINS E REIS LTDA
Nome Fantasia: MARTINS E REIS TRANSPORTES
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 343004 - IPHAN/4. COORDENACAO REGIONAL EM FORTALEZA/CE
Data Aplicação: 14/05/2018
Número do Processo: 01496000013201854 Número do Contrato: 001/2018
Descrição/Justificativa: descumprimento das obrigações assumidas por firmatura do Contrato nº:

01/2018.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925125 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA
Data Aplicação: 14/10/2021
Número do Processo: 295842021 Número do Contrato: 141/2019
Descrição/Justificativa: DECISÃO-GP - 62102021.

Trata-se de processo administrativo, sobre a possibilidade de aplicação de
penalidade à empresa MARTINS E REIS LTDA., CNPJ n° 02.710.009/0001-11,
diante da violação das cláusulas contratuais.
Desse modo, determino a aplicação da penalidade de advertência por escrito à
empresa MARTINS E REIS LTDA, nos termos da cláusula treze, item 13.4.1,
por descumprimento da CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO, item 5.9, do CTPS 141/2019.

Ocorrência 2:

Emitido em: 10/05/2024 09:50 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 10/12/2019
Número do Processo: 48282019 Número do Contrato: 12/2018
Descrição/Justificativa: AplicAR a penalidade de ADVERTÊNCIA em face da contratada MARTINS E

REIS LTDA. - EPP, devendo a empresa primar por maior rigor no
cumprimento dos prazos estabelecidos para o pagamento dos direitos
trabalhistas dos seus funcionários, sob pena de lhe serem cominadas sanções
mais severas, como rescisão contratual e impedimento de licitar e contratar
com a União, além de declaração de inidoneidade, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição, tudo com apoio, art. 87, I e II, da Lei nº.
8.666/93 c/c item 21.3.1, do Contrato nº. 12/2018.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 290002 - DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO
Data Aplicação: 13/01/2023 Valor da Multa: R$ 80.660,22
Número do Processo: 08038.017852/2022 Número do Contrato: 234/2022
Descrição/Justificativa: Conforme Despacho SGE DPGU 5817560, em razão do não envio da Garantia

Contratual após a assinatura do Contrato nº 234/2022.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925125 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA
Data Aplicação: 02/07/2021 Valor da Multa: R$ 37.757,57
Número do Processo: 91462021 Número do Contrato: 1412019
Descrição/Justificativa: DECISÃO GP 3.770/2021 - Diante do exposto, acolho o Parecer da Assessoria

Jurídica da Presidência, indefiro o pedido de reconsideração, mantendo a
DECISÃO-GP-24732021, qual seja a aplicação da penalidade de multa à
empresa MARTINS E REIS LTDA., no percentual de 0,5%(meio porcento)
sobre o valor do contrato pactuado,vez que evidente o descumprimento
contratual pela empresa, nos termos da Cláusula 13.4.2. do Contrato de
Prestação de Serviços n.º 141/2019-TJMA.

Ocorrência 5:

Emitido em: 10/05/2024 09:50 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 290002 - DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 27/11/2023 Prazo Final: 27/11/2025
Número do Processo: 08038.017454/2022 Número do Contrato: 234/2022
Descrição/Justificativa: Conforme Decisão 6535790 GABDPGF DPGU, foi retificada a sanção

anteriormente imposta à empresa Martins e Reis Ltda., para sanção de
suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Defensoria Pública da União, pelo prazo de 2 (dois) anos.

Ocorrência 6:

Emitido em: 10/05/2024 09:50 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 02.710.009/0001-11 DUNS®: 678044855
Razão Social: MARTINS E REIS LTDA
Nome Fantasia: MARTINS E REIS TRANSPORTES
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/01/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 400.000,00 Data de Abertura da Empresa: 02/09/1998
CNAE Primário: 7820-5/00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA

CNAE Secundário 1: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
CNAE Secundário 2: 4924-8/00 - TRANSPORTE ESCOLAR
CNAE Secundário 3: 4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
CNAE Secundário 4: 5212-5/00 - CARGA E DESCARGA
CNAE Secundário 5: 5320-2/01 - SERVIÇOS DE MALOTE NÃO REALIZADOS PELO CORREIO
CNAE Secundário 6: 7810-8/00 - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA
CNAE Secundário 7: 8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 8: 8220-2/00 - ATIVIDADES DE TELEATENDIMENTO

Dados para Contato
CEP: 65.055-430
Endereço: OUTROS 1 TRAVESSA DO CODOZINHO, 10 - TIRIRICAL
Município / UF: São Luís / Maranhão
Telefone: (98) 32323232
E-mail: contato@martinsereis.com

Dados do Responsável Legal
632.841.893-00CPF:

Nome: ANTONIO DOS REIS FRANCISCO DE PAULO

Emitido em: 10/05/2024 09:52 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável pelo Cadastro
632.841.893-00CPF:

Nome: ANTONIO DOS REIS FRANCISCO DE PAULO
E-mail: martinsereistransportes@hotmail.com

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 632.841.893-00 Participação Societária: 99,00%
Nome: ANTONIO DOS REIS FRANCISCO DE PAULO
Número do Documento: 632841893-0 Órgão Expedidor: ssp/ma
Data de Expedição: 16/06/1998 Data de Nascimento: 06/01/1961
Filiação Materna: MATILDE ANGELINA DA CONCEICAO
Estado Civil: Separado(a) Judicialmente

CEP: 65.067-207
Endereço: RUA PEDREIRAS, 5 - QUADRA 31 LT 5 - JARDIM ELDORADO
Município / UF: São Luís / Maranhão
Telefone: (98) 32382843
E-mail: martinsereistransportes@hotmail.com

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 607.836.853-27 Participação Societária: 1,00%
Nome: ANDRYELLE OLIVEIRA DE PAULO
Número do Documento: 041877812011-2 Órgão Expedidor: SSP MA
Data de Expedição: 15/04/2021 Data de Nascimento: 13/03/2003
Filiação Materna: ANDREA SANIA OLIVEIRA SILVA
Estado Civil: Solteiro(a)

CEP: 65.000-000
Endereço: CONDOMINIO PARQUE DAS MANGUEIRAS, 203 - BL 2 - SAO
Município / UF: São Luís / Maranhão
Telefone: (00) 00000000
E-mail: contato@martinsereis.com

Linhas Fornecimento

Serviços
5380 - Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
24023 - Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras      Necessidades

Emitido em: 10/05/2024 09:52 de
CPF: 752.XXX.XXX-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Resultado de consulta consolidada

Consultado: MARTINS E REIS LTDA

CPF/CNPJ: 02710009000111

Data consulta: 10/05/2024 09:54:17

Não é possível a emissão da certidão Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM), pois foram identificados os seguintes registros:

Certidão Bases de dados consultadas Situação

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEIS novo Link para a sanção

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

Certidão negativa correcional 
Ente Privado (ePAD)

Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CNEP NOVO Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEPIM Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CGU-PJ Nada consta.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://portaltransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cpfCnpj=02710009000111


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

10/05/2024 09:58:19Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: MARTINS E REIS LTDA
CNPJ: 02.710.009/0001-11

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Constam Registros
Suspensão (27/11/2025) - DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: MARTINS E REIS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 02.710.009/0001-11 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:53:34 do dia 10/05/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: AY8H100524095334 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (10/05/2024 às 09:59) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 02.710.009/0001-11.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

663E.1A20.2E74.B952 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/05/2024 as 09:59:12 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=663E.1A20.2E74.B952&cpfCnpj=02710009000111


Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: ANTONIO DOS REIS FRANCISCO DE PAULO

CPF/CNPJ: 632.841.893-00

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:00:59 do dia 10/05/2024 , com validade até o dia 09/06/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: nQYCnV9Ion8NQQmqOQBX

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (10/05/2024 às 10:01) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 632.841.893-00.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

663E.1ABE.BB56.C110 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 10/05/2024 as 10:01:50 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=663E.1ABE.BB56.C110&cpfCnpj=63284189300


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ANTONIO DOS REIS FRANCISCO DE PAULO 
 
CPF/CNPJ: 632.841.893-00 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 10:00:32 do dia 10/05/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 3ZDI100524100032 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

